tamen de tempore de quo dixit se recordari praedicta spatio qua-

draginta annorum. Joannes Boso juratus, et interrogatus dixit idem,

quod primus, excepto de glandatico, et de arboribus incidendis prò

curru, de quibus dixit se ignorare, addidit tamen de operis manua-

libus illorum, qui babent boves, de quibus dixit idem quod Leo-

nardus Stultus, excepit tamen de tempore, de quo dixit se vidisse

praedicta spatio quadraginta annorum. Praesbyter Jacobus de Perna

juratus, et interrogatus dixit de montibus, pascuis, flumine majore,

muris domnicis, viis publicis, piscatione, de subventione, donatione

sacrae, et de procuratione domni abbatis, terratico terrarum, et vi-

nearum dixit idem, quod primus, excepto de tempore, de quo dixit

se recordari praedicta spatio viginti annorum, de aliis nihil. Pres-

byter Adenulfus juratus, et interrogatus dixit de operibus manualibus,

cum bobus, et de procuratione domini abbatis, et de facto sacrae,

de piscatione fluminis majoris, et venatione terratico terrarum, et vi-

nearum, praestatione decimarum, de cesis Cellerarii Cassinensis, et

de decima agnorum eidem Cellerario, de molendinis, balcatoris mon-

tanis non construendis sine licentia domni abbatis, nec non et locis

pubblicis occupatis dixit idem, quod primus, excepto de carbonariis

occupatis, de quo dixit se nihil inde scire, excepit tamen de tem-

pore de quibus dixit se recordari praedicta spatio viginti annorum,

et addidit de operis manualibus illorum, qui habent boves, de quibus

dixit idem quod Leonardus Stultus. Unde ad futuram memoriam, et

tam praedicti domini abbatis, quam monasterii Cassinensis cautelam,

ad petitionem ejusdem Yconomi Cassinensis, de praedictis omnibus

fieri fecimus praesens pubblicum instrumentum per manus praedicti

Johannis Malatesta pubblici civitatis sancti Germani notarli, nostra,

• et subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Quod scripsi

ego praedictus Johannes publicus civitatis sancti Germani notarius de

mandato judicis supradicti, qui praedictam inquisitionem vidi, legi,
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et nihil addito, vel mutato, praesens publicum instramentum tran-

sumpsi, atque transcripsi, et meo signo consueto signavi. Actum in

majori curia Cassinensi civitatis saiìcti Germani. Locus + signi no-

tarii + Ego qui supra magister Laurentius Bisa judex, et advo-

catus Cassinensis praedictam inquisitionem vidi, legi, non vitiatam,

non cancellatam, non abolitam, et in hoc publico transumpto in-

strumento subscripsi. -j- Ego frater Eiccardus vice Decanus Cassi-

nensis praedictam inquisitionem vidi, legi, et in hoc transumpto

subscripsi -f~ Ego Nicolaus archipresbyter sancti Germani praedictam

inquisitionem vidi, legi, et in hoc transumpto subscripsi. + Ego

magister Bartholomeus praedictam inquisitionem vidi, legi, et in

hoc transumpto subscripsi. -f- Ego magister Franciscus de Jurisa

praedictam inquisitionem vidi, legi, et in hoc transumpto subscripsi.

+ Ego Thomas Ambrosianus praedictam inquisitionem vidi, legi,

et in hoc transumpto subscripsi. + Ego Benedictus de Mascambruno

praedictam inquisitionem vidi, legi, et in hoc transumpto subscripsi.

+ Ego notarius Abraimans praedictam inquisitionem vidi, legi, et in

hoc transumpto subscripsi.

V.

Privilegio dell'abate Bernardo a favore di S. Germano e S. Pietro a Monasterio.

(Reg. Bern. Ahh. fol 14.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi anno incarnationis ejus 1267,

regnante domno nostro Karolo Dei gratia Siciliae rege magnifico,

ipsius regni anno tertio, mense Octobris, penultimo die ejusdem men-

sis, indictione undecima. Licet universis nostrae sollicitudini deputatis

teneamur ex debito suscepti regiminis providere, ut non solum meritis

praemia largiamur, sed praemia praemiis cumulemus, ut quilibet prò

sui gradus praerogativa super merita se gaudeat beneficia assecutum.

Inter caeteras tamen clero, et civibus S. Germani, et S. Petri in mo-

nasterio nostris fìdelibus ad honoris, et utilitatis suae cumulum per

amplius, et perfectius cumulandum fortius stringimur, et ligamur, qui
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nobis, et monasterio Cassinensi non solum loci vicinitate proximiores,

sed continuis obsequiis, et devotionis diversis ostensionibus, frequen-

tius, libentms, ardentius, familiatius famulantur, ad quos gratiose no-

strae considerationis aciem dirigentes, ut nobis gratissimos, quos nec

in prosperis, nec in adversis a fidelitate Cassinensis monasterii com-

perimus deviasse, multiplicatis gratiis extollimus, vicem aliquam suae

devotioni, ut possumus, respondendo, ut ipsos nostri roris stilla stil-

lans irroret, Idcirco nos Bernardus Dei

gratia Cassinensis humilis abbas, frater Berardus Decanus, frater Pe-

trus vice Decanus, et Conventus Cassinensis, attendentes multas im-

munitates vobis clero, et populo S. Germani, et S. Petri in monasterio

per abbates Cassinenses fuisse concessas, quas in hoc privilegio jussi-

mus inserendas, et quibus robur plenissimum accomodamus, ratas

habentes et confirmantes easdem, non ut praesens privilegium vires

tantum confìrmationis obtineat, sed vim habeat fontalis privilegii, et

prioribus indultibus in sua firmitate manentibus, praesens privilegium

perpetuam babeat firmitatem absque privilegiorum adminiculo alio-

rum, ad vestri honoris argumentum vobis adjicimus alias libertates.

Ideoque nobiscum habendo magistrum Petrum de Ota, et magistrum

Nicolaum de Angelo judices, et advocatos Cassinenses, concedimus, et

confirmamus vobis suprascriptis hominibus civitatis, et S. Germani, et

S. Petri in monasterio, et posteris vestris in perpetuum, ut injuste non

capiamini, nec detrimentum corportSR patiamini, neque depredationem

rerum vestrarum sustineatis, sine manifesta et judicata culpa, et omnes

res, quas juste tenetis seu in antea et justis modis acquirere poteritis,

concedimus vobis habere, et tenere, et adjuvabimus vos eas defendere

contra omnes homines, qui eas vobis injuste tollere praesumpserint, et

potestatem, et facultatem habeatis ipsas res vestras donandi, vendendi,

judicandi, seu quolibet modo alienandi cuicumque volueritis infra ter-

ram beati Benedicti, qui jus monasterio nostro cum equis servire de-

betis, si aliqua necessitate contingente vobis quinque ipsos equos ab-

stulerimus, aut ubicumque prò nostro servitio mortui fuerint, ut terra-

ticum non detis, nec servitium pertinentes recipiatis, et habeatis, donec

curia equos vobis restituat: et si nos vel nostri successores alicui de

vobis prò culpa sua superius determinata res suas immobiles abstu-

lerimus, non eas alienemus nec hominibus nostris habitantibas, vel
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habitare volentibus infra terram S. Benedicti, quoniam, sicut in qui-

busdam privilegiis praedecessorum nostrorum recitatur, multae lites,

et contentiones visae fieri sunt, et auditae. Volumus insuper, et conce-

dimus, ut secunduin legem Longobardam, et secundum consuetudines

vestras judicemini a magistro judice, et judicibus legitime juratis, qui

sint de sancto Germano, prò judicandis hominibus ipsius civitatis, et

a judicibus legitime juratis, qui sunt de S. Petro, prò judicantis ho-

minibus ipsius castri ab eis, et a supradicto magistro judice, nec ma-

gistrum judicem nec alios judices, nec balivum extraneum constitue-

mus in ipsis locis praeter balivum monacbum. Si magister judex, et

alii judices, seu balivi ad justum mandatum nostrum suum noluerint

officium exercere, cum id potuerint sine justo impedimento rationabi-